11

政策指南

2024年中央一号文件要点速览
2 月 3 日，《中共中央 国务院关于学习运用“千村示范、万村整治”

工程经验有力有效推进乡村全面振兴的意见》发布，从“两个确保、三个

提升、一个加强”方面，对今年的“三农”工作作出全面部署，现将其中

部分内容整理如下：

“两个确保”

1. 确保国家粮食安全
 抓好粮食和重要农产品生产

扎实推进新一轮千亿斤粮食产能提

升行动。

适当提高小麦最低收购价，合理确

定稻谷最低收购价。

扩大完全成本保险和种植收入保险

政策实施范围。

加强“菜篮子”产品应急保供基地

建设。

 严格落实耕地保护制度

健全耕地数量、质量、生态“三位

一体”保护制度体系，落实新一轮国土

空间规划明确的耕地和永久基本农田保

护任务。

加强退化耕地治理。

分类稳妥开展违规占用耕地整改

复耕。

因地制宜推进撂荒地利用。

 加强农业基础设施建设

鼓励农村集体经济组织、新型农业

经营主体、农户等直接参与高标准农田

建设管护。

加强小型农田水利设施建设和管护。

加强气象灾害短期预警和中长期趋势

研判，健全农业防灾减灾救灾长效机制。

推进设施农业现代化提升行动。

 强化农业科技支撑

加快推进种业振兴行动。

开展重大品种研发推广应用一体化

试点。

推动生物育种产业化扩面提速。

大力实施农机装备补短板行动。

 构建现代农业经营体系

加快打造适应现代农业发展的高素

质生产经营队伍。

提升家庭农场和农民合作社生产经

营水平，增强服务带动小农户能力。

加强农业社会化服务平台和标准体

系建设，聚焦农业生产关键薄弱环节和

小农户，拓展服务领域和模式。

支持农村集体经济组织提供生产、

劳务等居间服务。

 增强粮食和重要农产品调控能力

健全农产品全产业链监测预警机

制，强化多品种联动调控、储备调节和

应急保障。

优化粮食仓储设施布局，提升储备

安全水平。

加强粮食和重要农产品消费监测

分析。

 持续深化食物节约各项行动

弘扬节约光荣风尚，推进全链条节

粮减损。

挖掘粮食机收减损潜力，推广散粮

运输和储粮新型装具。

完善粮食适度加工标准。

坚决制止餐饮浪费行为。